
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,377,692 3,676,564 -298,872

1.지방교육자치단체이전수입 3,122,011 3,474,064 -352,053

1.교육비특별회계전입금수입 3,122,011 3,474,064 -352,053

1.사립학교보조금수입 3,122,011 3,474,064 -352,053

1.인건비재정결함보조금 2,647,227 2,897,930 -250,703
인건비재정결함보조금 : 2,647,227,000원 * 1

교 =
2,647,227,000

2.운영비재정결함보조금 361,787 349,673 12,114
운영비재정결함보조금 : 361,787,000원 * 1교 

=
361,787,000

5.급식비지원금 112,997 136,710 -23,713 무상급식비지원금 : 112,997,000원 * 1교 = 112,997,000

2.기타이전수입 255,681 202,500 53,181

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 0 3,000

1.법인법정부담금 3,000 0 3,000 법인법정부담금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.학교회계간이전수입 252,681 199,500 53,181

1.다른학교회계전입금 252,681 199,500 53,181

1.다른학교회계전입금 252,681 199,500 53,181 영선중급식비 : 3,900원*190명*341식= 252,681,000

2.자체수입 169,878 217,259 -47,381

1.학부모부담수입 167,878 215,059 -47,181

2.수익자부담수입 167,878 209,767 -41,889

1.급식비 78,048 98,002 -19,954

1.급식비 75,996 95,266 -19,270 학생급식비 : 3,900원*40명*341식= 53,196,000

교직원급식비 : 4,000원*30명*190식= 22,800,000

2.우유급식비 2,052 2,736 -684 우유급식비 : 380원*30명*180일= 2,052,000

3.현장체험학습비 10,800 10,350 450

1.현장체험학습비 10,800 10,350 450 현장체험학습비 : 150,000원*72명= 10,800,000

4.졸업앨범비 1,800 2,500 -700

1.졸업앨범비 1,800 2,500 -700 졸업앨범비 : 50,000원*36명= 1,800,000

6.기숙사비 49,000 49,000 0

1.기숙사비 49,000 49,000 0 기숙사비 : 70,000원*70명*10월= 49,000,000

7.기타수익자부담수입 25,300 27,500 -2,200
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1.기타수익자부담수입 25,300 27,500 -2,200 통학차량비 : 230,000원*11명*10월= 25,300,000

8.교복구입비 2,930 7,375 -4,445

1.교복구입비 2,930 7,375 -4,445 교복구입비 : 293,000원*10명= 2,930,000

2.행정활동수입 2,000 2,200 -200

1.사용료및수수료 1,000 1,200 -200

1.사용료및수수료 1,000 1,200 -200

1.사용료 1,000 1,200 -200 매점임대료 : 500,000원*1회= 500,000

시설사용료 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0 기타행정활동수입 : 200,000원*4회= 800,000

3.기타수입 1,000 800 200

1.전년도이월금 1,000 800 200

1.순세계잉여금 1,000 800 200

1.순세계잉여금 1,000 800 200

1.순세계잉여금 1,000 800 200 순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 3,548,570 3,894,623 -346,053
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